

## Consultas Realizadas

### Licitación 388569 - Adquisición de Elementos de Limpieza Ad Referéndum

#### Consulta 1 - Consultas sobre convenio marco

Consulta	Fecha de Consulta	08-01-2021
Nos dirigimos a usted respetuosamente q fin de consultar si la compra del presente llamado . Se podría realizar a travezde la tienda virtual . Ya que los productos se encuentran activos en la misma y sería un medio más práctico de compra		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-01-2021
Buen día, en referencia a su consulta, dicho llamado no se podrá realizar la compra por convenio marco , ya que la vigencia de la misma fue hasta Diciembre del ano 2020 y hasta la fecha no esta en vigencia la tienda virtual.-		

#### Consulta 2 - Ítems habilitados en la tienda virtual

Consulta	Fecha de Consulta	12-01-2021
Tengo el Agrado de dirigirme a Uds con el objeto de solicitar la adquisición de los ítems a través de la tienda virtual habilitada, ya que los oferentes habilitados contamos con los insumos con las mismas características y calidad solicitados, con productos con las habilitaciones correspondientes (Dinavisa etc), ya hemos calificado en los procesos de calificaciones y muestras solicitadas en el Pliego, como también los gastos inherentes al mismo llamado de los ítems en Tienda Virtual. En la tienda virtual existen varios Proveedores habilitados participantes compitiendo, cumpliéndose así el Principio de Igualdad y Libre Competencia, ceñidos a todos los preceptos y reglamentaciones previstas en la Ley 2.051. Además, el Estado se estaría ahorrando costos en tiempo y personal evitando todo el proceso de Apertura, Evaluaciones, solicitudes de aclaraciones, papeleos, etc; ya que tendrían los insumos adquiridos a través de la TIENDA VIRTUAL en reducido tiempo de acuerdo a necesidad (El llamado es por CONTRATO ABIERTO y los MONTOS de cada ítem son ínfimos, ajustándose a los preceptos de compras por Convenio Marco); pudiendo cada Dirección ó Administración de Gastos realizar cada compra correspondiente.. Atentamente.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-01-2021
Buen día. en cuanto a su consulta , la DNCP ya ha publicado dicha licitación por el método convencional , ya que la misma (CONVENIO MARCO) no se encuentra vigente , fue vigente hasta Diciembre del año 2021		

#### Consulta 3 - Título y Registro de Marca, expedido por la DINAPI

Consulta	Fecha de Consulta	12-01-2021
Tenemos el agrado de dirigirnos a Uds en relación a la referencia, con el objeto de consultar si los Proveedores antiguos con Registro de Marca VIGENTE del MIC ya CUMPLEN con lo solicitado, ya que en algunos casos recién en el 2.022 vencen dichos REGISTROS DE MARCAS DEL MIC, el cual es habilitante para todos los procesos de pertenencia . Atentamente;		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-01-2021
Buen día, en cuanto a su consulta; los oferentes que cuenten con registro de marca emitido por el MIC podrán presentar los mismos , toda vez que se encuentren vigente a la fecha de apertura de sobres.		

## Consulta 4 - CERTIFICADO INDIVIDUAL DOMISANITARIO EXPEDIDIO POR EL MSPBS,

Consulta	Fecha de Consulta	14-01-2021
Consultamos si SOLAMENTE los ítems ESPECIFICADOS en la Sección III Especificaciones Técnicas son los que debemos entregar los Certificados Sanitarios, ó también de los ítems de Desodorantes Líquidos y Detergentes líquidos por ejemplo; en tal caso, Solicitamos por favor ESPECIFICAR cuáles ítems deben llevar Certificados Sanitarios Vigentes. Atentamente;		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-01-2021
Buen día, todos los oferentes que deseen participar en los ítem en la cual soliciten los certificados Sanitarios, deberán ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones publicado.-		

## Consulta 5 - CERTIFICADO INDIVIDUAL DOMISANITARIO EXPEDIDIO POR EL MSPBS, ACTUALIZADOS

Consulta	Fecha de Consulta	14-01-2021
Comunicamos a La Convocante que los Certificados Sanitarios expedidos por el MSP Y BS tienen fecha de expedición y fecha de fin de vigencia, no son Certificados que se quitan a diario ó mensualmente por su alto costo y tiempo que procesa el propio MSP Y BS; por tal motivo solicitamos que solamente se solicite CERTIFICADO INDIVIDUAL DOMISANITARIO EXPEDIDIO POR EL MSPBS, VIGENTES a la fecha de Apertura de Sobres. Atentamente;		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-01-2021
Buen día, todos los oferentes que deseen participar en los ítem en la cual soliciten los certificados Sanitarios, deberán ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones publicado.-		

## Consulta 6 - Precios Referenciales UNITARIOS publicados

Consulta	Fecha de Consulta	14-01-2021
<p>Serían tan amables en UNIFICAR por favor los precios referenciales de los ÍTEMS IGUALES solciitados y repetidos de cada ítem, ya que un MISMO PRODCUTO IGUAL (Ejemplo Hipoclorito de Sodio al 8%) figura:</p> <p>Ítem 3 Gs. 8.482</p> <p>Ítem 34 G. 5.816</p> <p>Ítem 51 G. 5.816</p> <p>Ítem 73: Gs. 7.071</p> <p>Ítem 93: Gs. 7.071</p> <p>Ítem 138 G. 5.816..</p> <p>y así ocurre con la mayoría de los ítems.. Dicho pedido obedece a que en el PBC - página 14 - Análisis de precios ofertados - solicitan explicación detallada de precios en el caso de que que estén fuera de parámetros los precios cotizados; y si la respuesta no sea suficiente para justificar el precio ofertado del bien, el precio será declarado inaceptable y la oferta rechazada.....</p> <p>Así como La Convocante solicitará una explicación del por qué UN MISMO ÍTEM pero que figura en distintos lugares tienen distintos precios; solicitamos se UNIFIQUEN los precios referenciales publicados ya que no tiene sentido que la misma Convocante en el Mismo llamado de Licitación ubique distintos precios en el mismo ítem.</p> <p>Atentamente;</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-01-2021
Buen día, en cuanto a su consulta, favor ajustarse a lo publicado en la DNCP , en este caso existen varias unidades afectadas, en las cuales son las encargadas de cotizar sus precios referenciales, y las mismas están regidas por la Resolución de la DNCP 1890/20, en la cual , cada Unidad es responsable de elaborar sus precios referenciales , de acuerdo al método para la elaboración de la misma.-		

## Consulta 7 - Solicitud de muestras

Consulta	Fecha de Consulta	18-01-2021
Se podría considerar la solicitud de muestras de todos los items ofertados? esta solicitud obedece que en licitaciones pasadas se ha adjudicado a empresas que ofertaban productos de muy mala calidad y sin registro sanitario.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-01-2021
Buen día. en cuanto a su consulta, la solicitud de muestras están estipuladas día y hora en el PBC, y los oferentes, deberán presentar sus muestras en los items ofertados, ya que es exigencia de la misma.-		